

ŚR.I.7160.12.2015

URZĄD GMINY  
TRZYDNIEK DUZY

Wzrost  
dn.  
22. 04. 2015

Dz. DG / 1664 / 2015  
P. Ryślak

Lublin, 21 kwietnia 2015 r.

**Panie/Panowie**  
**Wójtowie/Burmistrzowie/Prezydenci**  
**wg rozdzielnika**

W związku z wejściem w życie w dniu 14 lutego 2015 r. rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. poz. 187), które reguluje m. in. udzielanie pomocy rolnikom poszkodowanym w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych – przekazuję Państwu dwie procedury obowiązujące w 2015 r., sporządzone dla samorządów i właścicieli gospodarstw rolnych.

Nowością w stosunku do dotychczas obowiązujących przepisów jest wymóg uczestnictwa w pracach komisji powoływanych przez wojewodę, przedstawicieli ośrodka doradztwa rolniczego (w większości gmin w woj. lubelskim osoby te były już członkami komisji) oraz Lubelskiej Izby Rolniczej. W związku z tym, w przypadku wystąpienia na terenie Państwa gmin zjawisk powodujących straty w rolnictwie – prosimy o wypełnienie formularza o nazwie Pismo zgłaszające (powołanie komisji), ze wskazaniem przewodniczącego komisji i przedstawiciela Lubelskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Końskowoli (współpracującego z gminą). Przedstawiciel LIR będzie wskazywany przez prezesa Izby na wniosek tut. Wydziału. Ponadto, ze względu na utratę mocy poprzedniego rozporządzenia, nowymi zarządzeniami wojewody będziemy stopniowo uchylać poprzednie zarządzenia (w miarę występowania strat w województwie). Zwracam również uwagę, że w przypadku szacowania szkód w budynkach lub budowlach służących do prowadzenia działalności rolniczej, co najmniej 1 osoba wchodząca w skład komisji powinna mieć wykształcenie **lub** doświadczenie zawodowe w zakresie budownictwa. W dotychczas obowiązującym rozporządzeniu osoba ta powinna posiadać wykształcenie i doświadczenie zawodowe w tym zakresie.

W rozporządzeniu wprowadzono nowy termin składania protokołów oszacowania szkód wojewodzie w przypadku sporządzania protokołów zbiorczych (termin ten dotyczy tylko protokołów sporządzanych w innym województwie).

Ze względu na fakt, że członkowie komisji mogą posiadać własne gospodarstwa rolne, w których wystąpiły straty, prosimy o powiększenie składu komisji, ponieważ członkowie komisji nie mogą szacować strat we własnych gospodarstwach rolnych.

W procedurach przekazanych Państwu znajdują się następujące nowości:

- obowiązek potwierdzania wystąpienia niektórych zjawisk, np. huraganu i deszczu nawalnego przez IMiGW oraz suszy przez IUNG;
- 7-dniowy termin dla rolnika od wystąpienia zjawiska lub stwierdzenia jego skutków na zgłoszenie do Państwa;

- obowiązek udostępniania do wglądu wniosku o dopłaty składanego do ARiMR (ewentualnie wniosek można skserować i pozostawić w dokumentacji).

Stopniowo będziemy dołączać do obydwu procedur odpowiednie załączniki (łącznie ze wzorem protokołu na 2015 r.). Procedury są dostępne na stronie BIP Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego w Lublinie, w zakładce Sposoby załatwiania spraw, pod symbolem ŚIR I.

Otrzymują:

wójtowie, burmistrzowie, prezydenci miast  
wszyscy w woj. lubelskim

## Procedura szacowania strat – informacje dla samorządów

Komisja powołana zarządzeniem Wojewody Lubelskiego przystępuje do szacowania strat informując o tym Wojewodę na formularzu „Pismo zgłaszające straty (bez powoływania komisji)”. Jeżeli w gminie nie ma powołanej komisji lub jej skład jest nieaktualny, wójt/burmistrz/prezydent miasta występują do Wojewody Lubelskiego o powołanie komisji lub dokonanie zmiany w zarządzeniu na formularzu „Pismo zgłaszające (powołanie komisji)”. W przypadku gdy skład komisji jest nieaktualny, należy zmodyfikować wzór formularza, dostosowując go do konkretnej sytuacji w gminie.

Za właściwe zakwalifikowanie niekorzystnego zjawiska atmosferycznego, które wystąpiło na terenie gminy/miasta odpowiada Prezydent, Burmistrz, Wójt. W niektórych przypadkach konieczna jest informacja potwierdzająca wystąpienie zjawiska: w przypadku wystąpienia szkód spowodowanych deszczem nawalnym lub huraganem – z IMiGW, w przypadku suszy – potwierdzenie jej w „monitoringu suszy” prowadzonym przez IUNG Puławy. Szkody od uderzenia pioruna muszą pozostawiać bezsporne ślady tego zdarzenia i być potwierdzone dokumentem z Policji lub Straży Pożarnej lub Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w przypadku zwierząt gospodarskich, jeżeli zdarzenie miało miejsce poza budynkiem inwentarskim.

Komisja dokonuje szacowania strat podczas lustracji w terenie, w terminie **do dwóch miesięcy** od dnia zgłoszenia przez producenta rolnego wystąpienia tych szkód, czyli od złożenia oświadczeń o stratach, nie później jednak niż:

- 1) do czasu zbioru plonu głównego danej uprawy albo jej likwidacji, albo
- 2) w terminie do 12 miesięcy od ustąpienia wody umożliwiającego komisji rozpoczęcie szacowania – w przypadku szacowania szkód w budynkach lub drzewach owocowych spowodowanych przez powódź, albo
- 3) do dnia 31 października danego roku, jeżeli ujemne skutki przezimowania wystąpiły do dnia 30 kwietnia tego roku albo do dnia 31 października roku następującego po roku, w którym w grudniu wystąpiły ujemne skutki przezimowania – w przypadku szacowania szkód w drzewach owocowych spowodowanych przez ujemne skutki przezimowania.

Komisje sporządzają protokoły szacowania strat na wzorze obowiązującym w danym roku.

W przypadku gospodarstwa rolnego, które posiada grunty w kilku gminach, protokół zbiorczy sporządza komisja w gminie, na terenie której znajduje się siedziba gospodarstwa (tzn. miejsce zamieszkania rolnika). W takiej sytuacji komisje właściwe ze względu na miejsce położenia upraw sporządzają protokoły cząstkowe, wpisując do nich tylko te uprawy które są położone na ich terenie. Protokoły te są przekazywane **przez rolnika** do gminy właściwej ze względu na jego miejsce zamieszkania. Komisje w tych gminach sporządzają protokół zbiorczy, wpisując do niego wszystkie uprawy z protokołów cząstkowych oraz uprawy położone na swoim terenie oraz produkcję zwierzęcą na podstawie oświadczenia rolnika. W protokole zbiorczym konieczne jest wypełnienie krótkiej tabeli dotyczącej powierzchni upraw w poszczególnych gminach (na drugiej stronie wzoru protokołu). Protokół zbiorczy jest przekazywany do wojewody lubelskiego **w terminie 30 dni od dnia oszacowania szkód** (uwaga! nie od daty sporządzenia protokołów umieszczonej w górnym prawym rogu).

Ze względu na ten termin, prosimy komisje o wpisywanie do protokołu daty dziennej przeprowadzenia lustracji w danym gospodarstwie. Prosimy również o przestrzeganie tego terminu, gdyż po jego upływie nie będziemy przyjmować protokołów.

Oświadczenie o produkcji zwierzęcej rolnik wypełnia w gminie, w której gospodarstwo ma swoją siedzibę.

Jeżeli w miejscu zamieszkania rolnik nie posiada żadnych upraw, protokół jest sporządzany przez komisję w gminie właściwej ze względu na miejsce położenia upraw. W przypadku gdy uprawy te są położone w kilku gminach, protokół zbiorczy sporządza komisja właściwa ze względu na miejsce położenia większej części upraw.

W przypadku gdy gospodarstwo rolne posiada grunty rolne poza województwem lubelskim i na gruntach tych powstały szkody, protokół sporządza komisja właściwa ze względu na wystąpienie szkód. Następnie **producent rolny** przekazuje protokoły cząstkowe komisji właściwej ze względu na położenie największej części gospodarstwa w celu sporządzenia protokołu zbiorczego. Komisja sporządzająca protokół zbiorczy przekazuje go właściwemu wojewodzie **w terminie 45 dni od dnia oszacowania szkód.**

W przypadku jakichkolwiek wątpliwości i pytań prosimy o kontakt telefoniczny z Wydziałem Środowiska i Rolnictwa LUW w Lublinie (nr telefonu 81 74-24-542 lub 81 74-24-530).

## Procedura szacowania strat – informacje dla właścicieli gospodarstw rolnych lub działów specjalnych produkcji rolnej

Straty w gospodarstwach rolnych spowodowane przez suszę, grad, deszcz nawalny, ujemne skutki przezimowania, przymrozki wiosenne, powódź, huragan, piorun, obsunięcie się ziemi lub lawinę powinny być zgłaszane przez właścicieli gospodarstw rolnych lub działów specjalnych produkcji rolnej **w terminie 7 dni** od wystąpienia tych zjawisk lub stwierdzeniu ich skutków. Straty należy zgłosić do urzędu gminy/urzędu miejskiego/urzędu miasta właściwego ze względu na miejsce ich wystąpienia. Zgłoszenia dokonuje się na formularzach oświadczeń opracowanych każdego roku przez Wydział Środowiska i Rolnictwa.

Komisje w urzędach gmin dokonują szacowania strat w terminie do dwóch miesięcy od zgłoszenia, czyli złożenia oświadczeń o stratach, nie później jednak niż:

- 1) do czasu zbioru plonu głównego danej uprawy albo jej likwidacji, albo
- 2) w terminie do 12 miesięcy od ustąpienia wody umożliwiającego komisji rozpoczęcie szacowania – w przypadku szacowania szkód w budynkach lub drzewach owocowych spowodowanych przez powódź, albo
- 3) do dnia 31 października danego roku, jeżeli ujemne skutki przezimowania wystąpiły do dnia 30 kwietnia tego roku, albo do dnia 31 października roku następującego po roku, w którym w grudniu wystąpiły ujemne skutki przezimowania – w przypadku szacowania szkód w drzewach owocowych spowodowanych przez ujemne skutki przezimowania.

Wszystkie dane dotyczące upraw powinny być zgodne z wnioskiem o dopłaty składanym do ARiMR, który należy udostępnić do wglądu komisji.

W przypadku gospodarstwa rolnego położonego na obszarze co najmniej dwóch gmin, w których wystąpiły szkody, formularze składa się do każdej gminy oddzielnie, wpisując do nich tylko uprawy znajdujące się na terenie danej gminy. Po sporządzeniu protokołów częściowych są one przekazywane **przez rolnika** do gminy, na terenie której znajduje się siedziba gospodarstwa (tzn. miejsce zamieszkania rolnika). Komisja w tej gminie sporządza protokół zbiorczy, wpisując do niego wszystkie uprawy z protokołów częściowych oraz uprawy położone na swoim terenie oraz produkcję zwierzęcą na podstawie oświadczenia rolnika. Oświadczenie o produkcji zwierzęcej rolnik wypełnia w gminie, w której gospodarstwo ma swoją siedzibę.

Jeżeli w miejscu zamieszkania rolnik nie posiada żadnych upraw, formularz oświadczenia o stratach składa do gminy właściwej ze względu na miejsce położenia upraw. W przypadku gdy uprawy te są położone w kilku gminach, formularze składa do każdej z nich. Sporządzone przez komisje protokoły częściowe, **rolnik** przekazuje do gminy właściwej ze względu na miejsce położenia większej części upraw, w celu sporządzenia protokołu zbiorczego.

W przypadku gdy gospodarstwo rolne posiada grunty rolne poza województwem lubelskim i na gruntach tych powstały szkody, rolnik kontaktuje się z gminami na terenie tych województw. Składa do nich odpowiednie dokumenty opracowane przez właściwe urzędy wojewódzkie lub inne instytucje, w zależności od procedury. Po sporządzeniu protokołów częściowych, producent rolny przekazuje je komisji właściwej ze względu na położenie największej części gospodarstwa, w celu sporządzenia protokołu zbiorczego.

W przypadku jakichkolwiek wątpliwości i pytań prosimy o kontakt telefoniczny z Wydziałem Środowiska i Rolnictwa LUW w Lublinie (nr telefonu 81 74-24-542 lub 81 74-24-530).